rentabilidad social asociado con los diversos valores de dicho rango. Por ejemplo, si
se ha definido un rango de variación de –30% a + 30%, con intervalos de diez puntos
porcentuales, el resultado será una tabla como la siguiente (en el caso de tener n
proyectos alternativos).

Guía para el diseño de proyectos de inversión pública en Educación
con enfoque intercultural bilingüe y de equidad de género 85

Análisis de sensibilidad

A continuación presentamos, a manera de ejemplo, el análisis de sensibilidad ante variaciones en el rendimiento de los estudiantes.

% de variación Proyecto alternativo 1 Proyecto alternativo 2 CE1 CE2

-20% 23 27 166 378 138 648

-15% 29 34 133 102 110 918

-10% 38 46 99 827 83 189

-5% 48 57 79 861 66 551

0% 50 60 75 868 81 982

5% 53 63 72 255 78 078

10% 58 69 65 687 70 980

15% 66 80 57 119 61 722

20% 80 96 47 599 51 435

Elaboración: Propia

En el cuadro adjunto se puede apreciar que las variaciones en el rendimiento no alteran en mayor medida la relación costo

efectividad de los proyectos alternativos.

De la misma forma que en el anterior caso, presentamos el análisis de sensibilidad ante variaciones en el costo total del proyecto.

% de variación Proyecto alternativo 1
Proyecto alternativo

2
CE1 CE2

-20% 1 729 794 2 243 029 166 377 571 138 647 976

-15% 2 162 243 2 803 786 133 102 057 110 918 381

-10% 2 882 991 3 738 382 99 826 543 83 188 785

-5% 3 603 738 4 672 977 79 861 234 66 551 028

0% 3 793 409 4 918 923 75 868 172 81 982 056

5% 3 983 079 5 164 870 72 255 402 78 078 149

10% 4 381 387 5 681 356 65 686 729 70 980 135

15% 5 038 595 6 533 560 57 118 895 61 721 857

20% 6 046 314 7 840 272 47 599 079 51 434 881

Elaboración: Propia

Guía para el diseño de proyectos de inversión pública en Educación
con enfoque intercultural bilingüe y de equidad de género86

En el cuadro precedente muestra que las variaciones en el costo total del proyecto
no alteran en mayor medida la relación costo efectividad de los proyectos
alternativos.

c. Análisis de escenarios de riesgos o peligros El planteamiento de escenarios
probables se basará en la información proveniente del diagnóstico y de consultas
con instituciones especializadas. Igualmente se requerirá analizar si el proyecto no
generará otros peligros que puedan impactar a terceros. El detalle y profundidad del